
Istituto Comprensivo “REGIO PARCO”
Corso Regio Parco, 19 – 10152 Torino 

 Tel. 011 852341 

C.F.: 97718940014 - web: www.ic  regioparco.  edu  .it  
e-mail:   TOIC87700C@istruzione.  it  -   pec: TOIC87700C@pec.istruzione.it 

                        __________________________________________________________________

Oggetto: Fondi  Strutturali  Europei  –Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I –Istruzione –Fondo
Sociale  Europeo  (FSE).  Programma  Operativo  Complementare  “Per  la  scuola,
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I –Istruzione –Fondo
di  Rotazione  (FdR).  Obiettivo  Specifico  10.2  Miglioramento  delle  competenze
chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree
disciplinari  di  base  (lingua italiana,  lingue straniere,  matematica,  scienze,  nuove
tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al
secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line. Noleggio notebook e tablet scuole
secondaria primo ciclo Giacosa – Verga. 

CUP: F11D20000510006

CIG: Z57305900E

DETERMINA N. 16-2021 del 25/01/2021

PROT. 845/06-02 del 25/1/2021

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) – Programma 
Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi 
linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite 
percorsi on-line. 

VISTO l’avviso Pubblico 19146 del 06/07/2020 - FSE - Supporto per libri di testo e kit scolastici 
per secondarie di I e II grado; 

VISTE le note MI a valere sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/19146 del 06.07.2020 per la 
realizzazione del progetto “Supporto per libri di testo e kit scolastici per secondarie di I e II grado 
10.2.2A-FSEPON-PU-2020-356 A scuola per mano”; 

http://www.ic-regioparco-torino.it/
mailto:segreteria@icregioparco.gov.it


VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti 
pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni 
integrative e correttive del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii., che consente 
l’affidamento diretto per importi di spesa inferiori a € 40.000,00; 

VISTO il Programma Annuale per l’E.F. 2021 in corso di approvazione;

PRESO ATTO che il progetto in parola è finalizzato a consentire alle istituzioni scolastiche di 
acquistare supporti, libri e kit didattici nonché il servizio di noleggio di devices informatici idonei 
all’espletamento delle attività di Didattica Digitale Integrata, da concedere in comodato d’uso a 
studentesse e studenti in difficoltà, garantendo pari opportunità e diritto allo studio; 

VISTO l’art.1, comma 150 della legge 24 dicembre 2012, n.228 (Legge di stabilità 2013), che 
estende anche alle scuole l’obbligo di approvvigionarsi di beni e servizi utilizzando le convenzioni-
quadro, così come già previsto per le altre amministrazioni statali dall’art.1, comma 449 della legge 
27 dicembre 2006, n. 296; 

RILEVATO che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano attive presso Consip
convenzioni aventi ad oggetto il servizio da acquisire, tali da soddisfare nei requisiti essenziali, 
tecnici ed economici, le esigenze di questa Istituzione scolastica, come risulta dalla stampa 
dell’elenco delle convenzioni attive elaborato in data 25/1/2021 prot. 848, conservato agli Atti 
dell’ente; 

CONSIDERATO quindi che la fornitura non rientra tra le convenzioni rinvenibili su Consip S.p.a, 
ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 
2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 
24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

CONSIDERATO altresì che la fornitura del servizio, per la sua finalità precipua, rivesta carattere di 
urgenza e RITENUTO pertanto opportuno procedere per l’espletamento delle azioni suddette 
all’Ordine di Acquisto sul Me.Pa. tramite affidamento diretto, a seguito di indagine esplorativa dei 
prezzi di mercato con acquisizione di preventivi gratuiti  presso operatori qualificati del settore; 

CONSIDERATO che sono pervenute una pluralità di offerte dagli operatori economici interpellati e 
che questa Amministrazione, in ossequio ai principi di imparzialità, economicità, efficienza ed 
efficacia, al fine di assicurare all’utenza l’immediata fruibilità dei supporti informatici per le attività
di Didattica Digitale Integrata, intende procedere con la massima urgenza al noleggio dei dispositivi
necessari, individuando gli operatori che nella propria proposta economica abbiano evidenziato 
l’effettiva e immediata disponibilità di tali beni; 

CONSIDERATO che il costo dell’intera fornitura consente l’affidamento diretto; 

ACCERTATO che la proposta economica pervenuta dall’operatore economico MONTI & RUSSO 
DIGITAL SRL – Via Liguria 76 – Legnano (MI), riguardo alla fornitura del servizio di noleggio 
notebook e tablet soddisfa i requisiti economico-tecnici del servizio e le stringenti esigenze 
temporali di consegna di questa Istituzione scolastica; 



DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 
del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n.
3; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 
4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 DETERMINA 

Art. 1 – Oggetto della fornitura 

La fornitura concerne il servizio di noleggio delle seguenti apparecchiature di cui al capitolato 
tecnico: CAPITOLATO TECNICO (prezzi come da Vs. Preventivo del 22/1/2021) 

CODICE ARTICOLO v15-r38g-nol-mr  
DESCRIZIONE Notebook Lenovo TS V15
QUANTITÀ N. 30
PREZZO Unit.  441,12 euro
PREZZO TOTALE IVA 22% 538,17  euro

CODICE ARTICOLO sm-t505-nol-mr
DESCRIZIONE tablet LTE
QUANTITÀ N. 5
PREZZO Unit.  270,84
PREZZO TOTALE IVA 22% 330,42  euro

POSSIBILITÀ DI EVENTUALE RIACQUISTO AL TERMINE DEL NOLEGGIO

Art. 3 – Affidamento diretto del servizio

La fornitura di cui all’art. 2 è aggiudicata, per affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, 
lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., all’operatore Ditta MONTI & RUSSO DIGITAL SRL –
Via Liguria 76 – Legnano (MI) che dovrà fornire alla stazione appaltante: • gli estremi identificativi
IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato; • Il documento di identità della persona 
delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi; • la dichiarazione del 
possesso requisiti artt. 80-83 del D. Lgs. 50/2016. 

Art. 4 –Importo di spesa

L’importo di spesa impegnato per l’acquisizione del servizio di cui all’art. 2 è di € 14587.80 (IVA 
22% esclusa), da imputare al Progetto A 3/06 – 03/07/004 del Programma Annuale 2021. 

Art. 5 –Tempi di esecuzione 
La fornitura dei beni di cui all’art. 2 dovrà essere assicurata con la massima celerità ed urgenza.

 Art. 6 – Pagamento 

La fornitura dei beni in oggetto è finanziata dal P.O.N. 2014 – 2020 Fondo Sociale Europeo (FSE) e
dal P.O.C. 2014 – 2020 Fondo di Rotazione (FdR), i cui pagamenti saranno subordinati all’esito del 
collaudo e al ricevimento dei fondi da parte degli Enti preposti, pertanto nessuna responsabilità 



potrà essere attribuita a questa istituzione scolastica per eventuali ritardi. Il pagamento sarà 
effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica (Codice Univoco UFUSRI). 

Art. 7 – Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, è stato 
nominato Responsabile del Procedimento, con atto prot. n. 6201 del 03/10/2020, la Dirigente 
Scolastica, Mira Francesca CARELLO. 

Art. 8 – Pubblicità 

La presente determina è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, all’Albo dell’istituto e 
sul sito istituzionale sezione dedicata PON FSE. 

Art. 9 – Norme finali e di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto si fa riferimento alla normativa vigente. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Mira Francesca CARELLO

(Firmato digitalmente)


